Scena 8^{ta}
Garra cum Sigismundo Filio.

Garra: Rebelle occurris nate! Hodie tua quid Pietas in Patrem, quid reverentia, palam dabis. Grave nihil jubeo, et salutare tamen.

Sigismundus: En promptum ad quaelibet Patris Imperia pectus, dummodo salus mea, et tuus amate Genitor petat honos.

Garra: Petit hoc utique honosque meus; Tuique et Generis Nostris amata salus; quippe tuam quod monueram Annam sororem, ut mea si Filia esse vellet, promissas Hunyadio, Homicidae, infami retractet Nuptias, id ipsum Te quoque volo monitum id impero domum ut Hunyadiam pejus angue fugias, omne deinceps sive cum Mathia, sive Ladislao scindas commercium.

Sigismundus: — — Superi! — — istud quam ob causam | | p. 26. Genitor?

Garra: Ladislaum Regii peremptorem Comitis non ignoras, Mathiam ejusdem socium sceleris, an tutus negare queas? qui ergo stirpis cum opprobrio Nostrae tam detestanda petas consortia? Non non Fili! propudosos ab hoc momento vita socios, Pater hoc natum monet, rogatque.

Sigismundus: Genitor! loquentem venia dignare sobolem: Monita venerari parentum Patriisque morem gerere placitis, Natura dedit Mater. Sed proh Deum, quam hoc arduum Juventae huic Imperium!

Garra: Obsequi decet Juventam, Pater dum imperat.

Sigismundus: Obsequor ita est, obsequor illustris Genitor! Maesti si Amici mortem pro crimine ferant, sed enim uteque salvus si steterit super, frangere qui possum, sanctum cum opprobrio foedus?

Garra: Quid tu pertinax hodie? hoccine Pa- | | p. 27. Patrum [sic!] venerari monita? Patriis hoc morem gerere placitis? Ultimum dico: Corvinos in tuos agnoscas hostes, hostis est Pater ipse, hostis, haec [p] si eam ultricem experi: ultra ne quidquam — — — ego dum Regiam peto, tu domum extra Paternam ne latum unguem.

Scena 9^{ta}
Sigismundus solus

Acerbum! heu acerbum nimis! et miserandum fatum! Corvinae renunciem Domui, deseram illustrem stirpem Hunyadiam, urget Genitor. Atra! horrida! et terribilia nato Imperia! quid? Patris si Jussa violo, sum impius, si strictum, quo charis jungor Nepotibus, amoris rumpo vinculum, perfidus vocor, et faedifragus, attonitam horrore

³En Palatinus quali dolo, et fraude usus est.
[p] extendit dexteram.

quatis tristis Imago mentem! angor! torqueor hinc, et illinc! nec tamen facto quid opus, reperio — — — et heu parvus hic Mathias dilectus socius gradum fert. — — — quid dicam? aut qui saucium detegam pectus? || | p. 28.

Scena 10^{ma}

Sigismundus, et Mathias.

Mathias: Quem coram cerno Superi! Tune Sigismunde amate Socie? ecquis horro mixtus eminet vultu dolor? fronte quid nubila tegis? quid erumpentia maesto recondis pectore suspiria? Nam quis delinquare Tibi, aut cuius doles, metuisne causa?

Sigismundus: Ah perdilecte Mathia!

Mathias: Quid est?

Sigismundus: Mei ego scire si cupias, mei vestrique doleo causa.

Mathias: Gaudere deceret rebus secundis, Regisque dulcem colere clementiam.

Sigismundus: Sed decet quoque miserandam lugeam sortem.

Mathias: Illam eloquere.

Sigismundus: Illam si eloqui justae sinerent lachrymae, et dolor sineret praepotens.

Mathias: Sic nempe amicum tenes?

Sigismundus: O quam Sinistra⁴ quam dura, et acerba pandere cogor molimina! ego Domum qui Hunyadiam sexcentis aliis plus dilexeram, qui Famae Vestrae, Vestroque Honori, honorem meum, et hunc per cuncta pericula sacravi cruentum; modo renuciem Vobis, Vestram fugiam Stirpem dilectam, cogor heu cogor miserimus [sic!] Ihoc hoc est quod in lamenta cogit assidua Sigismundum, hoc Annam quoque sororem torquet, lancinat implacabilem, que Ladislae datam, ut revocet Fidem, heu quantis impellitur minis! quis haec omnia sicco spectet lumine? quis intolerabilem ferat luctum?

Mathias: Superi quid audio? quis vero Jussa talia? minas quis ejusmodi?

Sigismundus: Pater hoc jubet, heu pater infaustum natum, infaustam jubet filiam.

Mathias: Hoc Pater natus? Palatinus hoc Hunyadi? Hoccine tandem Corvina grandis poposce- || | p. 30. rat virtus? haec Nostra in Patriam meruit pietas, amorque semper conscius? hoc Palatini maestos in pupillos, inque miserandam viduam cura, et protectio? Huc ergo Joannes amate Genitor! huc omnes labores illi, conatusque sanguinei pro incolumitate Regni Hungarici? huc illi tot non sine praesentissimo vitae periculo, cum acerbissimis hostibus facti conflictus? huc gloria omnis, omnesque Triumphi reciderunt? ut proles dilecte Tibi, his quondam premantur acerbitatibus, aut dirae fortassis Neci addicantur? O spes fallaces!

Sigismundus: O tristes, et calamitosas rerum vices.

Actus II.^{des}

Scena I^a

Rex cum Cohorte, Garra, Bánfy.

Rex: Agite Proceres! (a Vestro enim vita, salusque subditorum pendet Judicio:) agite, quod Vos ex munere vestro in infelicitis causa Hunyadii agere deceat. || | p. 31.

Garra: Agere Auguste decet nihil, quam quod Avitiae Pannorum dictant Leges, quod Sancta dictat Justitia: Illa ut improbi, et Patriae imminetes plectantur cives, imperant, haec ut permicosa Malevolorum vindicentur molimina, suadet imprimis, id ipsum igitur toto amplectimur pectore.

Rex: At Leges varie secerendas, an ignoratis Judices? quid si cum sontibus, insontes plectantur etiam? quantus hic error? Patria si utili viduetur civi, quantum hoc damnum fore? sunt Nobis Leges, quas Patres Nostri Sacro-Sancto sanxerunt foedere, sunt Jura, queis innitens Inclita semper triumphat Pannonia, ex his nequidquam mali profluat, praepedire vestrum est, Proceres.

⁴NB.

Bánfy: [sic!]: Ita est Auguste, Nostra in Judicis opus vigilantia, Nostra vigilare debet prudentia; sed munus nostrum, quia a Rege trahimus, illud per Regem robore juvat, et juvat Regiis robore Decretis Leges patriae, si quid pro Regni statuatur bono, omnis is Regem redundat gloria, saepe Nos Regium celebrari audivimus Nomen, saepius Gentem per omnem ab ipsa plebe infima, Viduis, pupillisque, Tuam memorari aequitatem vidimus et clementiam, hic suus, Regio Nomini, ut maneat honos, agere nostrum est; hoc idem senatus poscit Hungaricus, hoc ad Majestatem Tuam, Judicem Curiae delegavit.

Rex: Libremus igitur causam tantisper, agite Judices! Vestra de Hunyadia depromite sensa [a].

Garra: Ulricus, quis fuerit, quantum in Regia meruerit Aula, perbelli Nostri Auguste⁵ Dux, Comes, Tutorque fuit eximius, et licet extra natus Gente, Fidus attamen amicus Regis, Regnique fidus Minister, id quod Senatus omnis, omnesque Regni clamant Status, Ast occisorem Hunysodium, uno veluti ore, mortis condemnant sententia. Nec sane illibata si Patriae pensem Jura, sique Sapientissima Regum Nostrorum evolvamus | | p. 33. Statuta, aliud hac in causa nostrum dictare ausit Judicium; sic enim primus Rex noster Apostolicus libro Decretorum suorum altero, capite 46.⁶ [b], „Si quis hominem gladio occiderit, eodem juguletur Gladio”

*Rex:*⁶ At enim idem Rex Stephanus, libro codem (si bene memini:) tertio decimo statuit capite [c] „Si quis casu occiderit aliquem, 12 pensas auri persolvat, et sicut Canones mandant jejunet.” nulla hic mortis mentio. Sed et Consuetudines Patriae, inde ab exordio Regni Hungarici, usu non minus receptae, ac ipsis Decretis Regiis roboretur, idem censem; sic autem illae [d], „Qui evaginato Gladio alterum aggreditur, (id quod fecisse Ulricum Testes docent:) illico praesummitur [sic!], quod aut necem illi inferre, aut lethalia vulnera infligere machinatur, sive igitur Aggressor ille occidat, sive vulneret, neutrum tamen illorum aggressus ille (:qualis est Hunyadius:) pati aut tolerare tenetur.”

Garra: An vero, in Una Ulricia caede Corvini | | p. 34. cessen impetus? Audi, quo effrenis quidvis agendi prorumpat libido.⁷ Hic Adolescens perfidus, ut certis constat Testibus, Seditiosam hinc, illinc Turbam collegit, et munere haud contentus suo, regium ambit sceptrum, jam jam in ipsum ni ante diem ferventi occurras manui, Thronum involat, quanta hic Tibi, et huic Diademati instant pericla, vide. Regnant etiamnum grandia Patris merita apud Populum, totiesque recurrent Plebi, quoties conspicitur Filius, aere qui Potens, potius amicis ipsi sceptrigerae non verebitur obsistere manui.

*Bánfy:*⁸ Adolescentiae credendum nunquam, nunquam haec suos audacie ponit limites. Vidimus illius, quo non eruperit temeritas, ut regii Amici sanguine perfidas cruentaverit manus, quid nisi caedes posthac ipsi Coronato intentet Capiti? Sed parcas impio Patriae membro, Auguste! quid porro vicinae de Nobis potentiae? Nonne captivum dicent Regem Pannorum? Amicos, cuius libere caedant subditis, subditos ipse cae- | | p. 35. dere nequeat, quantum hoc Tibi, omnique Genti Hungarae foret dedecus! hoc, hoc est, ipse quod Regni Senatus Cavet sollicite, hoc justam Corvino capitii dictat sententiam, clamanti hoc priscis sancti Regibus mores Patriae, ubi caeteros inter, de Majestatis laesa crimen, hic praecipitus asseritur casus „Si evidenter quisquam contra Statum publicum, Regisque et Coronae se se erigit et opponat.” Quod quia agitare Corvinum cives fatentur incorrupti, iisdem indubit poenis, queis infideles, et conjurati plecti solent, plectendus ipse.

Rex: Ast ego petenti Hunyadio omne condonavi crimen, omnem sum pollicitus gratiam, hanc revocare nefas, Regium verbum, verbum sanctum est, quid quod illustris Regum (:ne longe digrediar:) Sigismundus Avus Noster, decreto gratiarum genuino, sibi refragantes praevenerit socios? hujus amplecti vestigia, quid prohibeat?

[a] Hic Rex consenso Throno sedet, cinctus utroque latere duobus *Judicibus*.

⁵ Palatinus Garra omnes nervos contendit adversus Hunyadium

[b] legit ex veteribus Manuscriptis,

⁶ Rex Hunyadium non minus ac suum defendit filium

[c] legit pariter.

[d] ex alio scripto legit.

⁷ Palatinus atro mendacio Hunyadium sacrilege obscurat

⁸ Iste Judex Curiae secundus a Palatino Garra Hunyadii Inimicus, quantovere Ejus impliam secundat voluntatem.

Bánfy: Ita sane, sed suis, quos haeri [sic!] praevenerat gratiis Rex fortissimus, hodie rursum, gravi cum dam-
| | p. 36. no suo perfidos vidit, et Faedifragos; nimiam clementiam, nimia⁹ subsequi solet audacia; bene. Supplicare norunt male consci; crimen contegere suum, bene nimis, Num ea propter, insons putetur horum indeos? Si semper ratae habeantur querelae, nunquam pro merito, aut praemiari boni, aut puniri possunt impii: Lex in Iudiciis Magistra optima, hinc ubi de Salute Regni, de corona ubi agitur Principis, toto inhaerere deceat pectora.

Rex: Gravis haec causa 'est', Judices, nec paucis momentis terminanda; date Consiliis moram, major ut vigilanta prosperum causae reddat Finem [e] Ite si lubet! iterum Senatus curia coacta, rem evolvite.

Garra: Veniam Auguste dabis, ipsa haec si porro ferretur sententia; nec enim ferre aliam Patriae sinunt Leges.